
Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

ABRIL/2019

Publicado em 11 de julho de 2019.

Comissão Responsável pela edição e publicação:

Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete)
Livia Ayter Santos (COGEP)
Josiane Silva da Silva (Comunicação)
Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP)

Portaria Nº 229, de 14 de novembro de 2018.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Ministro da Educação Abraham Weintraub

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen
Diretora de Ensino Marise Xavier Gonçalves
Diretor Extensão Roberto Carlos Pereira
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Rio Grande do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissora dos documentos.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Resoluções 14

1.3 Ordens de serviço 17

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 18

2.1 Férias 18

2.2 Licença para tratamento da própria saúde 18

2.3 Licença capacitação 19

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 19



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA N° 056/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
24 de fevereiro de 2016, RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria n° 078/2018, de 02 de abril de 2018.

Art. 2º - Designar para compor o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas – NEABI, do
IFRS-Campus Rio Grande, os membros abaixo relacionados:

Servidores: Eliza Terres Camargo (SIAPE 1600725), como Coordenadora, Alba Cristina Couto
dos Santos Salatino (SIAPE 3077738) e Dardo Lorenzo Bornia Júnior (SIAPE 1784943)

Discentes: Iuri Dias Macedo (Matrícula 11072792) e Vitória da Cruz dos Santos (Matrícula
110104448)

Membros da comunidade externa: Charlene Silveira Santos (CPF 024 181 730 –70), Débora
da Costa Cadaval (CPF 001.778.500 - 60), Gabrielle Rodrigues Peres (CPF 053.845.380-07),
Ingrid Oliveira Santos Costa (CPF 544.202.211 - 68), João Batista Reinhardt (CPF
976.935.960-20), Keven Solano Guimarães (CPF 040.004.780-28), Larissa Silveira dos
Santos (CPF 035.909.310 – 86), Nodaika Silveira dos Santos (CPF 038235730 - 20), Sherolin
Silveira dos Santos (CPF 034 420 260 –75) e Vitória Cruz Quadros (034.965.640-16).

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Gabinete da Direção

Em 01 de abril de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

Campus Rio Grande

PORTARIA N° 057/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora LARISSA VANESSA WURZEL, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE n° 1881336, como substituta da função de Coordenador de Orçamento,



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Finanças e Contabilidade – FG 02, deste Campus, nos casos de afastamentos e impedimentos
legais do titular.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 02 de abril de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 058/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora FRANCIELE SOTER DUTRA, matrícula SIAPE
2167763, cargo Técnico em secretariado, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 303, para
NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 304, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a
partir de 06/04/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 05 de abril de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 059/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere
a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016,
RESOLVE:

Art.1º Revogar a Portaria Nº 177, de 17 de agosto de 2018.
Art. 2° Designar nova composição do NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISA EM GÊNERO E
SEXUALIDADE – NEPGS:
Coordenadora: Angélica Teixeira da Silva Leitzke (SIAPE N° 1868942).
Representantes docentes: Carolina Lopez Israel (SIAPE N° 1698654) e Lucía Silveira Alda
(SIAPE N° 1146016) e Ornella Erdós Dapuzzo (SIAPE N° 3011570).



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Membros discentes: Adrielle Lopes de Lima, Agatha Cardoso de Almeida, Bianca Vaz
Fonseca, Brenda Farias Pacheco, Diorkaeff Silva da Costa, Eduarda Souza Costa, Fernanda
da Silva Xavier, Gabrielle Rodrigues Peres, Giovana Pinto Crivellaro, Jaqueline Borges da Silva
Soares, Jennifer Beatriz Fontoura Santos, Kauan Henrique Chaves Copello, Kethellyn Souza
de Quadros San Martin, Kherollen Pereira Madono, Lavinia Souza de Lima, Laysla do Amaral
Nunes, Letícia Morales Lehn, Marcela Borba Pegas, Maria Cláudia Feltrin de Oliveira, Maria
Eduarda Borges Pacheco, Maria Eduarda Cunha da Silveira, Maria Gabriela Silva John,
Mariana Moura Kurowiski de Brito, Marina Barcos Schenque, Nicole dos Santos Vieria, Nicolle
Vicent Soares Moreira, Simone Batista da Silveira, Sofia Loureiro da Cruz Machado, Thaízy
Gonçalves dos Santos, Victor Pinheiro Ribeiro da Silva e Yasmin Silveira da Silva Maio.
Membros externos: Felipe Saraiva Lourenço, Juliana Cavalcante de Azevedo, Juliana Ruas
Blasina, Lucilene Canilha Ribeiro, Magnólia Vicente de Carvalho e Mickely Teixeira de Souza.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de hoje.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 05 de abril de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

Campus Rio Grande

PORTARIA N° 060/2019
(não utilizada)

PORTARIA N° 061/2019

O DIRETOR – GERAL,EM EXERCICIO DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318de 23 de fevereiro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016,

R E S O L V E:

Art. 1° Designar para compor a Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de
Permanência e Êxito dos Estudantes (CIAAPE) do Campus Rio Grande, os servidores a seguir
relacionados:

Direção de Ensino: Franciane de Lima Coimbra
Direção de Pesquisa e Inovação: Cleiton Pons Ferreira
Direção de Extensão: Roberto Carlos Pereira
Direção de Desenvolvimento Institucional: Liziane Garcia Torchelsen
Coordenação de Assistência Estudantil: Letícia Jerônimo Pereira
Registro Acadêmico: Daiana Silveira da Cruz
Coordenação Pedagógica: Aliana Anghinoni Cardoso
Coordenação do Curso Técnico em Eletrotécnica: Rodrigo Gehrke Tonin
Coordenação do Curso Técnico em Refrigeração: Carlos Fernandes Junior
Coordenação do Curso Técnico em Informática para Internet: Raquel de Miranda Barbosa
Coordenação do Curso Técnico em Geoprocessamento: Delnir Monteiro de Lemos
Coordenação do Curso Técnico em Automação Industrial: Betânia Vargas Oliveira



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Coordenação do Curso Técnico em Fabricação Mecânica: Flávio Galdino Xavier
Coordenação do Curso Técnico em Enfermagem: Carla Godinho Duarte
Coordenação do Ensino Médio: Gustavo Borba de Miranda
Coordenação do Programa Especial de Formação Pedagógica de Docentes para a
Educação Profissional: Cleiva Aguiar de Lima
Coordenação do Curso Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas: Luciano
Vargas Gonçalves
Coordenação do Curso de Tecnologia em Construção de Edifícios: Douglas de Castro
Brombilla
Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica: Adão Felipe Oliveira Skonieski

Representantes Discentes:
Vitória Marca Santa Lucia - Titular (matrícula: 11040354)
Laura Dorneles Lemes - Suplente (matrícula: 11040346)
Matheus Dapper Da Silva – Suplente (matrícula: 11081260)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 10de Abril de 2019.

Alexandre Jesus Da Silva Machado
Diretor-Geral

Campus Rio Grande

PORTARIA N° 062/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016, R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 201, de 25 de Setembro 2018.
Art. 2º Alterar a composição da COMISSÃO DE ENSINO, ficando com a seguinte
representação:
Adão Felipe Oliveira Skonieski (SIAPE N° 1885152) - Curso de Engenharia Mecânica
Betânia Vargas Oliveira (SIAPE N° 1817717) - Curso Técnico em Automação Industrial
Carla Regina André Silva (SIAPE N° 1330299) - Carlos Fernandes Júnior (SIAPE N°
1034938) - Curso de Refrigeração e Climatização
Caroline da Silva Ança (SIAPE N° 2564738) - Coordenação Pedagógica
Cleiva Aguiar de Lima (SIAPE N° 1093668) - Formação Pedagógica
Daiana Silveira da Cruz (SIAPE N° 2321195) - Coordenadora do Registro Acadêmico
Delnir Monteiro de Lemos (SIAPE N° 409041) - Técnico em Geoprocessamento
Douglas de Castro Brombilla (SIAPE N° 1899103) - Tecnólogo em Construção de Edifícios
(TCE) e Núcleo de Apoio a Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais (NAPNE)
Carla Gordinho Duarte (SIAPE N°2777924) - Curso Técnico em Enfermagem
Flavio Galdino Xavier (SIAPE N° 1110953) - Curso de Fabricação Mecânica
Franciane de Lima Coimbra (SIAPE N° 1611278) - Chefe do Departamento de Ensino
Gustavo Borba de Miranda (SIAPE N° 1226439) - Cursos Técnicos Integrados ao Ensino
Médio
Josiane Silva da Silva (SIAPE N° 1643893) – Coordenadora de Biblioteca
Letícia Jerônimo Pereira (SIAPE N° 1818444) - Assistência Estudantil
Luciano Vargas Gonçalves (SIAPE N° 1743775) - Tecnologia em Análises e
Desenvolvimento de Sistemas (TADS)



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Paulo Valério Saraçol (SIAPE N° 409038) - PROEJA
Raquel de Miranda Barbosa (SIAPE N° 1486518) - Curso Técnico em Informática para
internet
Rodrigo Tonin (SIAPE N° 1051027) - Curso Técnico em Eletrotécnica
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 10 de Abril de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral do

Campus Rio Grande

PORTARIA N° 063/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora ALINE SIMÕES MENEZES, matrícula SIAPE
1697666, cargo Técnico em Assuntos Educacionais, de NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO:
405, para NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por Mérito
Profissional, a partir de 10/04/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 10 de abril de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 064/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora ISABEL CASTRO DUARTE, matrícula SIAPE
2011127, cargo Administradora, de NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 404, para NÍVEL: NS,



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

CLASSE: E, PADRÃO: 405, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de
22/03/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 12 de abril de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 065/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor Thiago dos Santos da Fonseca, Téc. de Laboratório -
Eletrotécnica, Matrícula SIAPE n° 1761787, como substituto da função de Diretor de
Desenvolvimento Institucional – CD 03, deste Campus, no período de 15/04/2019 a 19/04/2019,
por motivo de férias da titular.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 15 de abril de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 066/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar o posicionamento do servidor WILLIAM PINHEIRO FREITAS, matrícula SIAPE
2169787, cargo Técnico em Contabilidade, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 303, para
NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 304, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a
partir de 16/04/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Em 16 de abril de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 067/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no DOU
em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem a Comissão Local do
Plano de Logística Sustentável do IFRS Campus Rio Grande:
Servidoras: Liziane Garcia Torchelsen (SIAPE1611277), Diretora de Desenvolvimento
Institucional, como coordendora e Loraine Lopes da Silva (SIAPE 1818546).
Discente: Igor Flores de Souza (Matrícula nº 11010393) - Curso Técnico de Eletrotécnica.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 16 de abril de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

Campus Rio Grande

PORTARIA N° 068/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora PATRICIA TEIXEIRA MONTEIRO, matrícula
SIAPE 2172647, cargo Técnico em secretariado, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 303,
para NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 304, por motivo de Progressão por Mérito Profissional,
a partir de 21/04/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 22 de abril de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 069/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar o posicionamento do servidor ANDERSON ALEXANDRE COSTA, matrícula
SIAPE 1068871, cargo Administrador, de NÍVEL: NS CLASSE: E, PADRÃO: 303, para NÍVEL:
NS, CLASSE: E, PADRÃO: 304, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de
22/04/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 22 de abril de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 070/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar o posicionamento do servidor THIAGO DOS SANTOS DA FONSECA,
matrícula SIAPE 1761787, cargo Téc. de Laboratório - Eletrotécnica, de NÍVEL: NI CLASSE: D,
PADRÃO: 406, para NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 407, por motivo de Progressão por
Mérito Profissional, a partir de 1°/02/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 22 de abril de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 071/2019
(não utilizada)



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 072/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
24 de fevereiro de 2016, R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar a Portaria Nº 052, de 26 de Fevereiro de 2018.

Art. 2º - Alterar a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos e Pesquisa e Inovação –
CAGPPI, conforme nominata abaixo:Cleiton Pons Ferreira (SIAPE:1761818), como Presidente,
Ana Denise Figueira Rodrigues(SIAPE:2221980), Andrea Bulloza Trigo Passos
(SIAPE:1828629), Daniel Capella Zanotta (SIAPE:1846459), Daniele Colembergue da Cunha
Vanzin (SIAPE:1244152), Jefferson Rodrigues dos Santos (SIAPE: 1798491), Juçara Nunes da
Silva(SIAPE:1522972), Pablo Daniel Freitas Bueno (SIAPE:1761530), Taisson Ibeiro Furtado
(SIAPE:1982935), e os seguintes Discentes: Erick Soares Dias (Matrícula 11270234), Giovana
Barreto de Oliveira (Matrícula 11270119), Gustavo Pereira de Oliveira (Matrícula 11230193),
João Pedro Salinas Machado ( Matrícula 11230178), Marina Zanotta Rocha (Matrícula
11050239),Osmar Cardoso Filho (Matrícula 11270110).

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 30 de Abril de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

Campus Rio Grande

PORTARIA N° 073/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora PATRÍCIA ZENOBINI FOSSATI, matrícula
SIAPE 1899185, cargo Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D, PADRÃO: 405,
para NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por Mérito Profissional,
a partir de 30/04/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 30 de abril de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 74/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora MARIA JULIANA FERNANDES, matrícula SIAPE
2994451, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 101, para
NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 102, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a
partir de 30/04/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 30 de abril de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

1.2 RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO 03, DE 05 DE ABRIL DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus,do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul – IFRS -Campus Rio Grande, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a solicitação de redistribuição do servidor José Francisco Baroni Silveira,
considerando o Processo nº 23370.000093/2019-88 e aprovação do Conselho de Campus, em
Reunião Extraordinária, ocorrida no dia 04/04/2019.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nessa data.

________________________________________

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

RESOLUÇÃO 04, DE 05 DE ABRIL DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul – IFRS -Campus Rio Grande, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016,
RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a solicitação de alteração do regime de trabalho de 20horas para 40horas – DE,
da servidora Simone de Araújo Spotorno Marchand, considerando o Processo nº
23370.000113/2019-11 e aprovação do Conselho de Campus, em Reunião Extraordinária,
ocorrida no dia 04/04/2019.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO 05, DE 05 DE ABRIL DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul – IFRS -Campus Rio Grande, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016,
RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a solicitação de alteração do regime de trabalho de 20horas para 40horas – DE,
da servidora Elisabete Bongalhardo Acosta, considerando o Processo nº
23370.000112/2019-76 e aprovação do Conselho de Campus, em Reunião Extraordinária,
ocorrida no dia 04/04/2019.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO 06, DE 05 DE ABRILDE 2019

O Presidente do Conselho de Campus,do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul – IFRS -Campus Rio Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016,RESOLVE:



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Art. 1° Aprovar a solicitação de liberação de horário para qualificaçãode servidor Larissa
Vanessa Wurzel, considerando o Processo nº 23370.000547/2018-30
e aprovação do Conselho de Campus, em Reunião Extraordinária, ocorrida no dia 04/04/2019.

Art. 2°Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO 07, DE 05 DE ABRILDE 2019

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul – IFRS -Campus Rio Grande, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016,
RESOLVE:

Art. 1°Aprovar a solicitação de licença para capacitação de 90 dias, da servidora Priscila de
Pinho Valente, considerando o Processo nº 23370.000103/2019- 85 e aprovação do Conselho
de Campus, em Reunião Extraordinária, ocorrida no dia 04/04/2019.

Art. 2°Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO 08, DE 05 DE ABRILDE 2019

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul – IFRS -Campus Rio Grande, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a solicitação de liberação de horário para qualificação do servidor, Adriano
Barbosa Mendonça, considerando o Processo nº 23370.000094/2019-22, e aprovação do
Conselho de Campus, em Reunião Extraordinária, ocorrida no dia 04/04/2019.

Art. 2°Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

RESOLUÇÃO 09, DE 05 DE ABRILDE 2019

O Presidente do Conselho de Campus,do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul – IFRS -Campus Rio Grande, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a solicitação de liberação de horário para qualificação do servidor, Leticia
Jeronimo Pereira, considerando o Processo nº 23370.000403/2018-83, e aprovação do
Conselho de Campus, em Reunião Extraordinária, ocorrida no dia 04/04/2019.

Art. 2°Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande

1.3 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO nº 005/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Rio Grande designa os servidores abaixo listados para compor a Equipe de
Planejamento da Contratação dos Serviços de Dedetização e Desratização do Campus.
Conforme determina a Instrução Normativa Nº 5, de 25 de maio de 2017, que dispõe sobre as
regras e diretrizes do procedimento de contratação de serviços sob o regime de execução
indireta no âmbito da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional e em seu
Art. 21, parágrafo III, que estabelece o procedimento de designação formal da equipe de
Planejamento da Contratação para início dos trabalhos de elaboração do planejamento.

José Felipe Duarte da Silva – SIAPE 1755893

Alexandre da Motta – SIAPE 2320198

Eliza Terres Camargo – SIAPE 1600725

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Rio Grande, 10 de abril de 2019.

Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor Geral

Ordenador de Despesas
IFRS – Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

2 COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS

2.1 FÉRIAS

2.2 LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Nome do servidor: DAIANA SILVEIRA DA CRUZ
CARGO/EMPREGO: Assistente de Alunos
Matrícula: 2321195
Período de licença: 07 dias
A partir de: 11/04/2019

Nome do servidor: CARLA GODINHO DUARTE
CARGO/EMPREGO: Professora EBTT
Matrícula: 2777924
Período de licença: 01 dia
A partir de: 15/04/2019

Nome do servidor: LÍVIA AYTER SANTOS
CARGO/EMPREGO: Assistente em Administração
Matrícula: 1828626
Período de licença: 05 dias
A partir de: 15/04/2019

Nome do servidor: PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL
CARGO/EMPREGO: Assistente em Administração
Matrícula: 1828101
Período de licença: 03 dias
A partir de: 16/04/2019

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO

2169787 WILLIAM PINHEIRO FREITAS 2019 22ABR2019A 04MAI2019 3ºPARC

2172647 PATRICIA TEIXEIRA MONTEIRO 2019 22ABR2019A 30ABR2019 2ºPARC

1611277 LIZIANE GARCIA TORCHELSEN 2019 15ABR2019 A 19ABR2019 2ºPARC

1982935 TAISSON IBEIRO FURTADO 2018 03ABR2019A 12ABR2019 3ºPARC

1982935 TAISSON IBEIRO FURTADO 2019 15ABR2019 A 24ABR2019 1ºPARC

1828626 LIVIA AYTER SANTOS 2019 11MAR2019 A 02ABR2019 2ºPARC

1812798 EVA REGINA AMARAL 2019 27MAR2019 A 05ABR2019 1ºPARC

2011127 ISABEL CASTRO DUARTE 2019 24MAR2019 A 05ABR2019 1ºPARC



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Nome do servidor: BIANCA DA SILVA MARQUES
CARGO/EMPREGO: Auxiliar em Administração
Matrícula: 1998702
Período de licença: 01 dia
A partir de: 22/04/2019

Nome do servidor: ROSILENE D’ALÁSCIO D’AMOREIRA
CARGO/EMPREGO:
Matrícula: 1449469
Período de licença: 08 dias
A partir de: 23/04/2019

2.3 LICENÇA CAPACITAÇÃO

Nome do servidor: GABRIELA LUVIELMO MEDEIROS
CARGO/EMPREGO: Assistente em Administração
Matrícula: 1973776
Período de licença: 03 meses
A partir de: 08/04/2019

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

PCDP 000586/19

Nome do Proposto: LUCIA SILVEIRA ALDA

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Rio Grande (RS) (29/04/2019) Porto Alegre (RS) (30/04/2019)

Porto Alegre (RS) (30/04/2019) Maceió (AL) (09/05/2019)

Maceió (AL) (02/05/2019) Porto Alegre (RS) (10/05/2019)

Porto Alegre (RS) (10/05/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (10/05/2019)

Descrição Motivo: Participação curso "A Sintaxe do Inglês: Fundamentos Teóricos e Detalhes
Descritivos, com Geoff Pullum" de 02 a 04 de maio de 2019; Participação no Congresso
ABRALIN 50, de 05 a 09 de maio de 2019.

Total da Viagem: R$ 1.586,68

PCDP 000635/19-1C

Nome do Proposto: ALBA CRISTINA COUTO DOS SANTOS SALATINO

Cargo ou Função: TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação

Rio Grande (RS) (11/04/2019) Porto Alegre (RS) (12/04/2019)

Porto Alegre (RS) (12/04/2019) Canoas (RS) (15/04/2019)

Canoas (RS) (15/04/2019) Porto Alegre (RS) (15/04/2019)

Porto Alegre (RS) (15/04/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (15/04/2019)

Descrição Motivo: Representante do setor pedagógico do IFRS Campus Rio Grande na
capacitação "Oficinas de Desenvolvimento dos Planos Educacionais Individualizados" no IFRS
Campus Canoas.

Total da Viagem: R$ 561,38

PCDP 000647/19

Nome do Proposto: DANER SILVA MARTINS

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação

Rio Grande (RS) (12/04/2019) Porto Alegre (RS) (12/04/2019)

Porto Alegre (RS) (12/04/2019) Canoas (RS) (12/04/2019)

Canoas (RS) (12/04/2019) Porto Alegre (RS) (12/04/2019)

Porto Alegre (RS) (12/04/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (12/04/2019)

Descrição Motivo: Participação na oficina de capacitação para o Plano Educacional
Individualizado.

Total da Viagem: R$ 381,08

PCDP 000655/19

Nome do Proposto: WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO/ DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (15/04/2019) Porto Alegre (RS) (15/04/2019)

Porto Alegre (RS) (15/04/2019) Bento Gonçalves (RS) (16/04/2019)

Bento Gonçalves (RS) (16/04/2019) Porto Alegre (RS) (16/04/2019)

Porto Alegre (RS) (16/04/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (16/04/2019)

Descrição Motivo: Reunião do COAD do IFRS.

Total da Viagem: R$ 702,86



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PCDP 000661/19-1C

Nome do Proposto: RAQUEL DE MIRANDA BARBOSA

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT

Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento

Rio Grande (RS) (12/04/2019) Porto Alegre (RS) (12/04/2019)

Porto Alegre (RS) (12/04/2019) Canoas (RS) (12/04/2019)

Canoas (RS) (12/04/2019) Porto Alegre (RS) (12/04/2019)

Porto Alegre (RS) (12/04/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (12/04/2019)

Descrição Motivo: Oficina de desenvolvimento de planos educacionais individualizados.

Total da Viagem: R$ 405,68

PCDP 000679/19

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR-GERAL

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação

Rio Grande (RS) (22/04/2019) Ibirubá (RS) (24/04/2019)

Ibirubá (RS) (24/04/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (24/04/2019)

Descrição Motivo: Participação na 2ª Reunião Ordinária do Conselho Superior do IFRS.

Total da Viagem: R$ 466,29

PCDP 000709/19

Nome do Proposto: EVA REGINA AMARAL

Cargo ou Função: BIBLIOTECÁRIA

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação

Rio Grande (RS) (22/04/2019) Ibirubá (RS) (24/04/2019)

Ibirubá (RS) (24/04/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (24/04/2019)

Descrição Motivo: Convocação 2ª reunião ordinária do CONSUP.

Total da Viagem: R$ 380,04

PCDP 000724/19



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Nome do Proposto: RODRIGO GEHRKE TONIN

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação

Rio Grande (RS) (22/04/2019) Ibirubá (RS) (24/04/2019)

Ibirubá (RS) (24/04/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (24/04/2019)

Descrição Motivo: Participação da reunião do CONSUP do IFRS que será realizada no dia
23/04 às 13:30h, como representantes do Campus Rio Grande.

Total da Viagem: R$ 380,04


